*precepta, quorum explicationem pollicetur, avide arripiam, iisque imbutus in posterum saltem errores vitare addiscam.*

*Docet igitur Magister noster, quando Systema corporum extra situm aequilibrum positum a viribus sollicitantibus ad motum incitatur, cum in situm aequilibrum pervenerit, ibi maximam esse habiturum vim vivam: in situ autem opposito, in quo similiter esset quieturum, nisi vi adhuc residua inde educeretur, vim vivam esse minimam. En ergo methodum illam eximiam, et ab erroribus immunem, quam secuturi etiam per methodum maximorum et minimorum omnem aequilibrum statum demum tuto definire poterimus. Pro tanto hoc lumine, quo tenebras nostras illuminare voluit, ipsi merito summae gratiae debentur: verum ego stupiditatem meam agnoscere*

co-

il promet l'explication, et pour après m'en être imbû, apprendre du moins à l'avenir à ne me plus tromper.

Nôtre Maître nous enseigne, que lorsqu'un système de corps, posé hors de la situation d'équilibre, et mis en mouvement par des forces sollicitantes, sera parvenu à la situation d'équilibre, ce sera là, qu'il aura la plus grande force vive: mais que dans la situation opposée, dans laquelle semblablement il demeureroit en repos, s'il n'en étoit retiré par la force qui lui reste, la force vive est la plus petite. Voilà donc cette belle méthode délivrée d'erreur, que nous pourrons suivre désormais, pour déterminer avec fureté tout état d'équilibre par le calcul de *Maximis et Minimis*. Pour cette grande lumière, dont il a bien voulu éclairer nos tenebres, on lui doit certainement des actions de grâce: mais pour moi je suis forcé d'a-

vouër

cogor, quod tantam lucem in usum meum convertere nequeo.

*Ostendit quidem Clar. Auctor: in catena oscillante vim vivam maximam esse, quando eundo et redeundo catena eo pervenit, ut per figuram catenariæ assignatam oscillando transeat. Unde ergo vicissim curva catenaria definitur, quando inter omnes figuras, quas catena inter oscillandum induit, ea queritur, que cum maxima vi viva est conjuncta. At hæsitans, an hoc problema vires meas superet nec ne? a Viro Clarissimo peto, ut ipse ejus solutionem cum publico communicet: verum hac conditione, ut nē formulas surreptas ad hoc negotium adhibeat, quippe que ab ejus sublimibus principiis prorsus sunt alienæ. Ego interim principiis ab Illustrissimo Præside nostro exhibitis utar, quorum applicatio vires meas non transcedit.*

vouër ici ma stupidité, qui ne me permet pas d'en faire usage.

L'Auteur fait voir à la vérité: *Que dans une chaîne oscillante, la force vive est la plus grande, lorsque la chaîne dans ses tours et retours est parvenue en oscillant à la figure assignée à la Catenaire.* D'où réciproquement la Catenaire fera déterminée, lorsqu'entre toutes les figures que prend la chaîne dans ses oscillations, on cherchera celle dans laquelle se trouve la plus grande force vive. Dans le doute où je suis, si ce problème surpasse mes forces ou non, je supplie ce grand homme d'en communiquer au public la solution: mais à condition qu'il ne se serve point pour cela des formules volées, qui en effet sont contraires à ses principes. En attendant je me servirai des principes, qu'a donnés notre Ill. Président, dont l'application n'est pas au dessus de mes forces, et je laisseray volontiers à l'Auteur ces principes

sub-

dit; atque illa sublimia principia ipsi Auctori lubens relinquo, quæ mihi æque sterilia videntur atque illud, quod intio proposuerat: in his ergo principiis ipse suam sagacitatem jactet, alios autem, quibus tam sublime ingenium non est concessum, non tantopere præ se spernat; sed potius eorum errores magnanimitate, quæ tantum virum decet, perpetiatur; quandoquidem ejus profunda præcepta errores vitandi ob mentis imbecillitatem capere nequeunt.

Interim tamen et nunc concedet Clar. Professor, formulas a me adhuc usurpatas, et principio minimæ actionis innixas, quarum ope per methodum maximorum et minimorum infinitos æquilibrii status determinavi, ab hoc suo novo principio maxime abhorrere. Primum enim per has formulas plurimos imo infinitos æquilibrii casus expedite definire licet, quos ipse suis utens  
prin-

sublimes, qui me paroissent aussi steriles, que ce qu'il avoit proposé d'abord. Qu'il se glorifie donc de sa sagacité; mais qu'il n'ait pas tant de mépris pour ceux, à qui un esprit aussi sublime n'a pas été accordé: qu'au contraire il supporte leurs erreurs avec cette magnanimité, qui sied si bien à un grand homme; puisque ce n'est que la foiblesse de leur esprit, qui les empêche de pouvoir comprendre ces préceptes profonds, qui les leur feroient éviter.

Cependant M. le Professeur m'accordera dès à présent, que les formules dont je me suis jusqu'ici servi, et qui sont fondées sur le principe de la moindre action, qui m'ont conduit à une infinité d'états d'équilibre par la méthode de *Maximis et Minimis*, sont fort éloignées de son nouveau principe. Car premièrement par ces formules on peut très promptement déterminer plusieurs cas d'équilibre, et même une in-

M fini-

*principiis nunquam expedire valebit; quin etiam asseverare ausim, ea non nisi in paucissimis casibus cum successu in usum vocari posse. Deinde in iis omnibus exemplis que evolvi, formula illa revera minimum sortiuntur valorem, quod ne ipsum quidem Auctorem negaturum confido; cum tamen ex suis principiis vis viva, quam etiam actionem vocat, fieri debeat maxima: unde manifesto liquet formulas nostras a novo hoc Auctoris principio maximæ vis vivæ aque esse diversas, atque ab ejus priori principio nullitatis vis vivæ. Quæ cum ita sint, plane perspicere non possum, quid pugnet, et quibusnam argumentis principium minimæ actionis aggredi conetur.*

*Verum tandem re probe considerata, se reperisse putat fallaciæ fontem; concedere enim*

finité de ces cas, qu'il ne pourra jamais déterminer en se servant de ses principes: je puis même affûrer que le nombre sera fort petit de ceux dans lesquels on pourra s'en servir avec succès. De plus dans tous les exemples que j'ai examinés, ces formules donnent réellement un *Minimum*; ce que j'espère que l'Auteur ne niera pas, quoique cependant par ses principes, la force vive qu'il appelle aussi l'action, doive devenir la plus grande: d'où l'on voit clairement, que nos formules diffèrent autant de ce nouveau principe de la plus grande force vive, que l'Auteur nous propose, qu'elles diffèrent de son premier principe de la nullité de la force vive. Après tout cela je ne puis plus deviner contre quoi il combat, ni par quels argumens il cherche à attaquer le principe de la moindre action.

Mais enfin la chose bien considérée, il croit avoir trouvé la source de l'erreur:

*enim videtur, per quandam fallaciam usque  
venisse, ut formula illa a me adhibita non  
in errorem precipitaverint. Reperit igitur  
Vir Acutissimus illum vulgarem abusu  
velocitatis initialis impressæ in causa  
fuisse, ut aliud problema verbis propositum,  
et aliud revera solutum fuerit. Putat nimirum  
idem nobis hic accidisse, quod ipsi fortasse  
sepius accidere solet, ut propositionem  
quandam in medium afferat, aliamque omnino  
diversam demonstrat; cujus eximium exemplum  
in ejus lemmate tertio vidimus. Profert igitur  
problema illud more sibi proprio clare enunciatum,  
cujus solutio nobis fraudem fecit: querit scilicet,  
ut id meis verbis brevitati consulens exprimam,  
in virga inflexibili duobus corporibus onusta  
punctum, circa quod virga dato motu angulari  
rotata minimam habitura sit vim vivam, Maximum*

reur; car il semble avoüer, que par une double faute il est arrivé, que les formules que je donne ne m'avoient pas jetté dans l'erreur. Ce subtil personnage trouve donc, que l'abus ordinaire de la vitesse initiale imprimée, a été cause que le probleme qu'on a en effet résolu, n'est point celui qu'on s'étoit proposé. Il pense qu'il nous est arrivé ici ce qui lui arrive peut être fort souvent à lui-même, de présenter une certaine proposition et d'en démontrer une tout à fait différente; c'est ce dont nous avons vu un bel exemple dans son troisième Lemme. Il propose donc un probleme clairement énoncé à sa manière, dont la solution nous a trompés; il cherche (je m'explique dans mes propres termes pour être plus court) dans une verge inflexible chargée de deux corps, le point autour duquel la verge en tournant d'un mouvement angulaire aura la plus petite force vive; car il convient qu'il

*mum enim non dari ipse agnoscit. Tum vero solutione expedita subjungit, hoc esse ipsissimum problema, quod reipsa solutum fuerit, ex cujus solutione autem regula status æquilibrii, ipsius saltem judicio, derivari non queat. In solutione igitur hujus problematis ipse per summam ingenii aciem perspicit, fundamentum contineri omnium solutionum, qua ex principio minime actionis sint petita, easque propterea tantum paucissimis casibus veritati fore conformes: in reliquis, ubi pondera non sint massis proportionalia, fallere debere. Equidem mihi tantam perspicaciam non tribuo, ut idem cernere possim: id autem clarissime perspicio, problema a se allatum huc minime pertinere; quod vel hinc extra dubium collocatur, quod ex principio minime actionis status æquilibrii vectis, etiamsi pondera massis non sint proportio-*